

ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ



សេចក្តីប្រកាសព័ត៌មានស្តីពី

**បេសកកម្មចូលរួមពិនិត្យបទល្មើសបាញ់នៅតំបន់ព្រំដែន
និងជម្រកបណ្តោះអាសន្នជនភៀសសិក**

ចាប់ពីថ្ងៃទី៣០ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ ដល់ថ្ងៃទី០២ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥ វិទ្យាស្ថានចក្ខុវិស័យអាស៊ី (AVI) បានចូលរួមក្នុងបេសកកម្មដើម្បីពិនិត្យវឌ្ឍនភាពក្នុងការអនុវត្តកិច្ចព្រមព្រៀងបទល្មើសបាញ់ដែលបានចូលជាធរមាននៅពាក់កណ្តាលអាប្រាត្រថ្ងៃទី២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ និងវាយតម្លៃស្ថានភាពព្រំដែនកម្ពុជា-ថៃ និងការខូចខាតពីសារការបំផ្លិចបំផ្លាញដោយកងទ័ពថៃពីការបាញ់ផ្លោងពីកាំភ្លើងធំនិងកែត ការវាយប្រហារដោយប្រើយន្តហោះចំបាំង F-16 គ្រាប់បែកចង្កោម និងសំណល់នៃគ្រាប់មីនទាន់ផ្ទុះ (UXO)។ នៅថ្ងៃទី៣០ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ យើងខ្ញុំបានចូលរួមដំណើរទស្សនៈកិច្ចនៅតំបន់អានសេ ដោយមានការចូលរួមពីអនុព័ន្ធយោធាមកពី ១៣ ប្រទេស មន្ត្រីក្រសួងការពារជាតិ និងអង្គការសង្គមស៊ីវិល រួមទាំងតំណាងអ្នកសារព័ត៌មាន និងបំពេញបេសកកម្មនៅខេត្តឧត្តរមានជ័យ និងខេត្តសៀមរាប ចាប់ពីថ្ងៃទី ០១-០២ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥ ដោយមានការចូលរួមពីប្រមុខការទូតនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជាចំនួន ២២ រូប តំណាងស្ថានបេសកកម្មអង្គការសហប្រជាជាតិ តំណាងជាន់ខ្ពស់នៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា និងស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធ។ បេសកកម្មនេះមានគោលបំណងវាយតម្លៃស្ថានភាពក្រោយជម្លោះ និងមជ្ឈមណ្ឌលជនភៀសខ្លួនស៊ីវិលដែលបានផ្លាស់ទីលំនៅបន្ទាប់ពីការប៉ះទង្គិចគ្នាដោយប្រដាប់អាវុធនាពេលថ្មីៗនេះរវាងកម្ពុជា និងថៃ។

នៅថ្ងៃទី៣០ ខែកក្កដា វិទ្យាស្ថាន AVI បានចូលរួមក្នុងបេសកកម្មនេះជាមួយអនុព័ន្ធយោធាតំណាងឱ្យមហាអំណាចអន្តរជាតិ និងរដ្ឋសមាជិកអាស៊ានសរុបមកពី ១៣ ប្រទេស ព្រមទាំងមន្ត្រីតំណាងរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជា។ ការចុះត្រួតពិនិត្យនៅតំបន់អានសេ ក្នុងខេត្តព្រះវិហារដែលមានការសម្របសម្រួលដោយក្រសួងការពារជាតិ មានគោលបំណងវាយតម្លៃស្ថានភាពដោយផ្ទាល់ និងបញ្ជាក់ឡើងវិញនូវអធិបតេយ្យភាពរបស់កម្ពុជាបន្ទាប់ពីបទ

ឈប់បាញ់។ ក្នុងបេសកកម្មនេះ កងកម្លាំងប្រដាប់អាវុធកម្ពុជាបានបង្ហាញពីតម្លាភាពពេញលេញ និងបានបញ្ជាក់ជាថ្មីថា តំបន់អានសេនៅតែស្ថិតក្រោមការគ្រប់គ្រងរបស់កម្ពុជា។ មន្ត្រីមកពីប្រទេសដែលចូលរួម បានសម្តែងការគាំទ្រចំពោះដំណើរការសន្តិភាព និងបានកោតសរសើរដល់កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងរបស់កម្ពុជាក្នុងការការពារបូរណភាពទឹកដីរបស់ខ្លួន។

នៅថ្ងៃទី០១ ខែសីហា វិទ្យាស្ថាន AVI បានចូលរួមក្នុងបទបង្ហាញបច្ចេកទេសដែលរៀបចំដោយមជ្ឈមណ្ឌលសកម្មភាពកំចាត់មីនកម្ពុជា (CMAC) ដែលរៀបរាប់អំពីប្រភេទសំណល់ជាតិផ្ទុះពីសង្គ្រាម (ERW) ដែលបានរកឃើញនៅក្នុងតំបន់រងផលប៉ះពាល់។ CMAC បានលើកឡើងពីហានិភ័យដែលគ្រាប់បែកទាំងនេះបង្កដល់ជនស៊ីវិល និងបង្ហាញពីយុទ្ធសាស្ត្របោសសម្អាតដែលកំពុងអនុវត្ត។ នៅថ្ងៃដដែល AVI បានចូលរួមជាមួយគណៈប្រតិភូការទូតក្នុងការធ្វើដំណើរទៅកាន់ស្រុកបន្ទាយអំពិល រួមទាំងតំបន់ជាំតែ ដែលមានការខូចខាតយ៉ាងធ្ងន់ធ្ងរពីការបាញ់ផ្លោងកាំភ្លើងធំៗ ទីតាំងវប្បធម៌ និងអរិយធម៌សំខាន់ៗត្រូវបានរកឃើញថាមានផលប៉ះពាល់យ៉ាងខ្លាំង រួមមានវត្តប្រាសាទតាមន្តសែនជ័យ សាលារៀនជុំវិញ រូបសំណាកព្រះពុទ្ធ តូបលក់វត្ថុអនុស្សាវរីយ៍ក្នុងស្រុក និងលំនៅដ្ឋានរបស់ប្រជាជន។

នៅថ្ងៃទី០២ ខែសីហា AVI ក៏បានធ្វើដំណើរទៅវត្តសូត្រនិគម ក្នុងខេត្តសៀមរាបជាកន្លែងដែលជនស៊ីវិលភៀសខ្លួនកំពុងស្នាក់នៅ។ ជម្រកបណ្តោះអាសន្ននេះ មានប្រជាពលរដ្ឋប្រមាណ ២០០,០០០ នាក់ ក្នុងនោះមានគ្រួសារមកពីខេត្តឧត្តរមានជ័យ បន្ទាយមានជ័យ និងខេត្តព្រះវិហារ ដែលបានឆ្លុះបញ្ចាំងពីទំហំនៃការផ្លាស់ទីលំនៅ និងចំនួនមនុស្សធម៌នៃជម្លោះនេះ។ នៅថ្ងៃដដែលនោះ AVI ក៏បានចូលរួមជាមួយ ឯកឧត្តម សួស យ៉ាវ៉ា ប្រធានគណៈកម្មការកិច្ចការបរទេស សហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ និងព័ត៌មាននៃរដ្ឋសភា ដើម្បីពិនិត្យជម្រកជនភៀសសឹក នៅវត្តពុទ្ធសាសនាក្នុងស្រុកសូត្រនិគម ដែលបានអញ្ជើញចុះសួរសុខទុក្ខកុមាររាប់រយនាក់ ដែលត្រូវបានក្លាយជាជនភៀសសឹកដោយការឈ្លានពានរបស់ថៃតាមព្រំដែនកម្ពុជានាពេលថ្មីៗនេះ។

ការសង្កេតដែលទទួលបានពីដំណើរបេសកកម្មបានពង្រឹងការយល់ដឹងយ៉ាងស៊ីជម្រៅអំពីស្ថានភាពនៅលើមូលដ្ឋាន និងសារៈសំខាន់នៃការរក្សាបណ្តាញបើកចំហនៃការទំនាក់ទំនងរវាងតួអង្គរដ្ឋ និងមិនមែនរដ្ឋ ក៏ដូចជារវាងស្ថាប័នជាតិ និងដៃគូអន្តរជាតិ។ វាក៏បានសង្កត់ធ្ងន់ផងដែរអំពីតួនាទីសំខាន់របស់ស្ថាប័នស្រាវជ្រាវ ក្នុងការចងក្រងឯកសារផលប៉ះពាល់នៃវិបត្តិ ការកំណត់សេចក្តីត្រូវការជាក់ស្តែង និងការផ្តល់អនុសាសន៍គោលនយោបាយផ្អែកលើភស្តុតាងដែលសមស្របនឹងបរិបទកម្ពុជា។

វិទ្យាស្ថាន AVI សូមថ្លែងអំណរគុណយ៉ាងជ្រាលជ្រៅចំពោះរាជរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជា ជាពិសេសក្រសួងការបរទេស និងសហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ និងគណៈកម្មការកិច្ចការបរទេស សហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ និងព័ត៌មាននៃរដ្ឋសភា ដែលបានជួយសម្រួលដល់បេសកកម្មដ៏សំខាន់នេះ។ យើងក៏សូមថ្លែងអំណរគុណចំពោះក្រសួងការពារជាតិ អភិបាលខេត្តឧត្តរមានជ័យ អគ្គនាយក CMAC អាជ្ញាធរមូលដ្ឋាន និងបណ្តាញសារ ព័ត៌មានជាតិ និងអន្តរជាតិទាំងអស់ ដែលបានចូលរួមសម្របសម្រួល ផ្តល់ព័ត៌មានសង្ខេបប្រកបដោយតម្លាភាព និងការចូលរួមចំណែកក្នុងការធានាឱ្យបាននូវការយល់ដឹងទូលំទូលាយអំពីស្ថានភាពនៅមូលដ្ឋាន។

ក្នុងនាមជាស្ថាប័នឈានមុខគេមួយរបស់កម្ពុជា AVI ឆ្លៀតយកឱកាសនេះដើម្បីស្វែងរកមធ្យោបាយសម្រាប់កិច្ចសន្ទនាគោលនយោបាយកាន់តែស៊ីជម្រៅ និងការសហការក្នុងតំបន់ក្នុងវិស័យនានាដូចជា ការឆ្លើយតបនឹងជម្លោះសកម្មភាពមីន និងភាពធន់របស់សហគមន៍។ AVI នៅតែប្រកាន់ខ្ជាប់នូវការប្តេជ្ញាចិត្តរបស់ខ្លួនចំពោះអធិបតេយ្យភាពជាតិ ភាពសុខដុមរមនាក្នុងតំបន់ និងសុខុមាលភាពរបស់ប្រជាជនកម្ពុជាទាំងអស់។ បេសកកម្មនេះ បញ្ជាក់ឡើងវិញនូវការតាំងចិត្តរបស់យើងក្នុងការធានាថា បញ្ហារបស់សហគមន៍ដែលរងផលប៉ះពាល់ត្រូវបានទទួលការយកចិត្តទុកដាក់ និងមានដំណោះស្រាយឆ្លើយតបដោយសាមគ្គីភាព មេត្តាធម៌ និងកិច្ចសហប្រតិបត្តិការជាក់ស្តែង។

វិទ្យាស្ថាន AVI សូមអំពាវនាវឱ្យអាស៊ាន អង្គការសហប្រជាជាតិ សហគមន៍អន្តរជាតិ និងស្ថាប័នមនុស្សធម៌ពាក់ព័ន្ធ បន្តគាំទ្រដល់កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងរបស់កម្ពុជាក្នុងការដោះស្រាយតម្រូវការមនុស្សធម៌ជាបន្ទាន់របស់ជនស៊ីវិលដែលបានផ្លាស់ទីលំនៅ ពង្រឹងស្ថិរភាពព្រំដែន និងការលើកកម្ពស់សន្តិភាពក្នុងតំបន់។

ថ្ងៃព្រហស្បតិ៍ ១៣កើត ខែស្រាពណ៍ ឆ្នាំម្សាញ់ សប្តស័ក ព.ស ២៥៦៩
រាជធានីភ្នំពេញ, ថ្ងៃទី៧ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥



**KINGDOM OF CAMBODIA
NATION RELIGION KING**



**Press Statement on
The Ceasefire Inspection Mission to Border Areas and Shelters of the
Displaced Civilians**

The Asian Vision Institute (AVI) took part in the mission from 30 July 2025 to 02 August 2025 to inspect the progress in implementing the ceasefire agreement that went into effect at midnight of 28 July 2025 and the assess the Cambodian-Thai border and refugee situations damage caused by Thai army's heavy artillery shelling and rockets, F-16 fighter jets, cluster bombs and remnants of Unexploded Ordinances (UXO). On 30 July 2025, we joined the visit to An Ses border area on was joined by military attaché from 13 countries, officials from Ministry of Defense, and civil society organizations, including representatives of the press, and visit to Oddar Meanchey and Siem Reap from 01-02 August 2025 joined by 22 Heads of Diplomatic Missions to the Kingdom of Cambodia, 4 representatives of the United Nations Agencies, senior government officials, and relevant institutions. The mission was intended to assess the post-conflict situations and centers of displaced civilian refugees following recent armed clashes between Cambodia and Thailand.

On 30 July, AVI participated in the inspection mission alongside military attachés representing major international powers and ASEAN member states, as well as officials from a total of 13 countries. The on-site inspection at the An Ses border pass in Preah Vihear Province, facilitated by the Ministry of National Defense, aimed to assess the situation on the ground and reaffirm Cambodia's sovereignty following the ceasefire. During the visit, the Cambodian armed forces demonstrated full transparency and reaffirmed that the An Ses area remains firmly under Cambodian control. Officials from participating countries expressed their support for the peace process and commended Cambodia's efforts to protect its territorial integrity.

On 1 August, AVI participated in a technical briefing organized by the Cambodian Mine Action Centre (CMAC), which outlined the types of explosive remnants of war (ERW) discovered in affected zones. CMAC highlighted the risks these munitions pose to civilians and presented ongoing clearance strategies. Later that day, AVI joined the diplomatic delegation in traveling to Banteay Ampil District, including the Chom Te area, where extensive damage from artillery shelling was visible. Key cultural and civilian sites were found heavily impacted, including Wat Prasat Tamone Sen Chey, nearby schools, Buddha statues, local souvenir stalls, and residential zones.

On 2 August, AVI took part in the visit to Wat Sautr Nikum in Siem Reap Province, where displaced civilians are residing. The site, hosting approximately 200,000 individuals, including families from Oddar Meanchey, Banteay Meanchey, and Preah Vihear provinces, reflected the scale of displacement and the humanitarian toll of the conflict. On the same day, AVI also joined H.E. Suos Yara, Chairman of the Commission on Foreign Affairs, International Cooperation and Information of the National Assembly, during a visit to a refugee center at a Buddhist temple in Sautr Nikum district, where he offered moral and material support to hundreds of children displaced by the recent cross-border hostilities.

The observations obtained from the mission reinforced a deep understanding of the situations on the ground and the importance of maintaining open channels of communication between state and non-state actors, as well as between national institutions and international partners. It also emphasized the critical role of research institutions in documenting crisis impacts, identifying actual needs, and offering evidence-based policy recommendations tailored to the Cambodian context.

AVI expresses its sincere appreciation to the Royal Government of Cambodia, particularly the Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation and the Commission on Foreign Affairs, International Cooperation and Information of the National Assembly, for facilitating this important mission. We also extend our gratitude to the Ministry of National Defense, the Governor of Oddar Meanchey Province, the Director General of CMAC, local authorities, and all participating national and international media outlets for their effective coordination, transparent briefings, and contributions to ensuring broad public awareness of the situation on the ground.

As a leading Cambodian policy think tank, AVI takes this opportunity to explore avenues for deeper policy dialogue and regional collaboration in areas such as conflict response, mine action, and community resilience. AVI remains steadfast in its commitment to national sovereignty, regional harmony, and the well-being of all Cambodian people. This mission reaffirms our resolve to ensure that the voices of affected communities are heard and that responsive solutions are delivered with solidarity, compassion, and practical cooperation.

AVI calls on ASEAN, the United Nations, the international community, and relevant humanitarian actors to continue supporting Cambodia's efforts in addressing the urgent humanitarian needs of the displaced civilians, enhancing border stability, and promoting regional peace.



Phnom Penh, 7 August 2025







